
 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

7. 9. 2015  46. 

Věc: 

Revize Metodiky Ústeckého kraje pro poskytování finanční podpory (dále jen "dotace") 

poskytovatelům sociálních služeb v rámci programu Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 

Důvod předložení: 

Změna Metodiky Ústeckého kraje pro poskytování finanční podpory (dále jen "dotace") 

poskytovatelům sociálních služeb v rámci programu Podpora sociálních služeb v Ústeckém 

kraji na základě revize. 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Bez nároku na rozpočet 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Petra Lafková, 

vedoucí odboru SV 

 Mgr. Martin Klika, MBA 

člen Rady Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 

JUDr. Simona Hejnová 

vedoucí odboru legislativně-právního 

 
usnesení číslo: 205/89R/2015 

dne: 

18. 8. 2015 

hlasování: 

pro 

9 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

25. 8. 2015   

Přílohy: 

1. Metodika Ústeckého kraje pro poskytování finanční podpory (dále jen "dotace") 

poskytovatelům sociálních služeb v rámci programu Podpora sociálních služeb v Ústeckém 

kraji ve znění po revizi 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 

s c h v a l u j e  

Metodiku Ústeckého kraje pro poskytování finanční podpory poskytovatelům sociálních 

služeb v rámci programu Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji dle přílohy č. 1 

tohoto materiálu. 

Důvodová zpráva: 

Usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 114/23Z/2015 ze dne 29. 6. 2015 byla schválena 



 

Metodika Ústeckého kraje pro poskytování finanční podpory (dále jen "dotace") 

poskytovatelům sociálních služeb v rámci programu Podpora sociálních služeb v Ústeckém 

kraji pro rok 2016 (dále jen „Metodika“). 

Metodika byla dne 23. 7. 2015 projednána na MPSV v rámci pravidel stanovených 

v ustanovení 2 části V Metodiky Ministerstva práce a sociálních věcí pro poskytování dotací 

ze státního rozpočtu krajům a hlavnímu městu Praze v oblasti podpory poskytování sociálních 

služeb pro rok 2016. Na tomto jednání již pracovníci MPSV byly seznámeni s některými 

zamýšlenými změnami.  

Na základě revize Metodiky a v návaznosti na absenci zdrojových dat pro výpočet 

vyrovnávací platby odbor sociálních KÚÚK věcí navrhuje níže popsané změny. 

V části VII Postup při stanovení návrhu výše vyrovnávací platby poskytovatelům sociálních 

služeb se náklady typu „Strava“ zahrnou při výpočtu výše financování (vyrovnávací platby) 

na stranu nákladů i na stranu výnosů u služeb, které mají v popisu základních činností dle 

zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, uvedené 

poskytnutí stravy. Tato změna je navržena kvůli nemožnosti oddělení výnosů za poskytnutou 

stravu od ostatních výnosů vybraných od uživatelů sociálních služeb. 

V části VII Postup při stanovení návrhu výše vyrovnávací platby poskytovatelům sociálních 

služeb dojde k vyjmutí chráněného bydlení z tabulky uvádějící popis hodinové sazby, počet 

hodin přímého výkonu a sazby pro jednotlivé služby. Na jejím základě budou počítány místně 

obvyklé výnosy některých sociálních služeb. Chráněné bydlení je služba pobytová a výnosy 

se započtou dle skutečnosti minulého roku. 

V příloze č. 4 - Tiskopis závěrečného vyúčtování dotace dojde k výměně tabulky č. 4c 

z důvodu sjednocení formátu tabulek a příloha č. 3 Hlášení změn a č. 3a Nákladový rozpočet 

k hlášení změn bude nahrazena Formulářem hlášení změn, který je společný pro hlášení změn 

dle Metodiky v rámci dotačního programu i pro hlášení změn v rámci základní sítě sociálních 

služeb Ústeckého kraje. Tento krok je učiněn z důvodu zjednodušení administrativy 

jak pro poskytovatele sociálních služeb, tak pro odbor sociálních věcí KÚÚK.  

Další změny v Metodice byly provedeny na základě konzultací odboru sociálních věcí 

a odboru legislativně právního v návaznosti na kontrolu Metodiky ze strany odborníků 

na veřejnou podporu, vyrovnávací platbu a právo Evropské unie (změny zvýrazněny žlutě). 

Připomínky odboru LP: 

Odbor LP provedl posouzení materiálu z pohledu souladnosti s právními předpisy 

a po provedení jím navržených změn nemá k materiálu další připomínky. Předmětem 

posouzení není věcná správnost kritérií a provedených výpočtů výše finanční podpory 

jednotlivým poskytovatelům sociálních služeb. Upozorňujeme na to, že prozatím není 

zajištěno krytí ze státního rozpočtu, neboť Rozhodnutí MPSV ještě nebylo vydáno. Přesné 

částky a termíny poskytnutí dotace Ústeckému kraji ze strany MPSV tedy nejsou známy. 

Z tohoto důvodu jsou žadatelé upozorněni, že na dotaci není právní nárok a že faktické 

výplatě splátek dotace předchází „přijetí“ splátek dotace z rozpočtu MPSV do rozpočtu kraje 

v souladu s obvyklými procesy na úrovni kraje (rozpočtová opatření, schválení orgány kraje). 

Konečné rozhodnutí ve věci vyhovění či nevyhovění žádosti o poskytnutí dotace náleží 

zastupitelstvu kraje. Do vzoru Smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace na podporu 

sociálních služeb bylo zakotveno výslovné ujednání stran, že v případě změny Rozhodnutí 

MPSV, je Poskytovatel oprávněn přiměřeně a jednostranným právním jednáním změnit výši 

splátek dotace a termíny výplaty jednotlivých splátek dotace.         

Rada Ústeckého kraje dne 18. 8. 2015 na svém zasedání projednala informace o změnách 

v Metodice Ústeckého kraje pro poskytování finanční podpory (dále jen "dotace") 

poskytovatelům sociálních služeb v rámci programu Podpora sociálních služeb v Ústeckém 



 

kraji a souhlasí s nimi. 

Výbor pro zdravotnictví a sociální věci na svém zasedání dne 18. 8. 2015 projednal informace 

o změnách v Metodice Ústeckého kraje pro poskytování finanční podpory (dále jen "dotace") 

poskytovatelům sociálních služeb v rámci programu Podpora sociálních služeb v Ústeckém 

kraji a souhlasí s nimi. 

 


